
Oborová didaktika II – praktická řešení 
realizace výuky

PaedDr. Jitka Jursová, Ph.D.

Nové možnosti rozvoje vzdělávání na Technické univerzitě v Liberci

Specifický cíl A2: Rozvoj v oblasti distanční výuky, online výuky a blended learning

NPO_TUL_MSMT-16598/2022



Formativní kriteriální
hodnocení

Ukázky formulářů pro žákovské sebehodnocení
v rámci uplatňování formativního způsobu
hodnocení.

V závěru prezentace: ukázka tvorby matice s 
kritérii a stanovenými stupni (indikátory kvality) 
pro hodnocení žákova výkonu 

První ukázka: formulář pro žákovo 
hodnocení jeho práce ve skupině



Ukázka 
týdenního plánu 
pro žáka:
žák tak dostal už
předem
informace o
tom, co se bude
učit a co bude
na konci týdne
hodnoceno. Sám
svůj postup v 
učení hodnotí. 
Takto pojatý 
postup vtahuje 
žáka do role 
aktivního, 
zodpovědného 
subjektu učení.





Ukázka využití schématu 
(obrázku) pro hodnocení:
žák obrázkem panáčka
na schodech zobrazuje
své hodnocení, jak
daleko se cítí být v 
ovládnutí určitého 
učiva/dovednosti.
Podobně lze využít
koláčového grafu, kde 
žák vybarví výseč o 
velikosti odpovídající 
jeho hodnocení.



Vlevo ukázka vyplněného hodnotícího listu, kde žák (a následně učitel) hodnocení vyjadřuje vybarvením příslušného 
počtu čtverečků u každého hodnoceného kritéria. Doplněno o stručné slovní vyjádření žáka.
Hodnotící list vpravo vede žáka k souhrnnému posouzení svých výkonů a pokroků v učení za pololetí. Má podobu 
dotazníku se škálou odpovědí, kde žák u každého kritéria (v každém řádku) křížkem označí volbu (své sebehodnocení)



ŽÁK:            TÉMA: 

           OBDOBÍ: 

 Kritérium VLASTNÍ HODNOCENÍ KOMENTÁŘ ŽÁKA HODNOCENÍ UČITELE KOMENTÁŘ UČITELE 
  ANO SPÍŠE 

ANO 
SPÍŠE 
NE 

NE  ANO SPÍŠE 
ANO 

SPÍŠE 
NE 

NE  

1. Napíšu text k tématu, které 
zrovna probíráme. Používám 
vhodné textové prostředky. 

          

2. Umím klást otázky, pokud 
něčemu nerozumím, zeptám 
se. 

          

3. V hodině jsem aktivní, 
zapojuji se do všech aktivit. 

          

4. V anglických posleších 
(úroveň B1) pochopím 
základní myšlenku, pochytím 
klíčová slova, vedu si záznam 
poslechu. 

          

5. Testy si vždy následně 
překontroluji a chyby 
opravím. 

          

6. Anglicky se dorozumím, 
umím využívat prostředky 
k navození rozhovoru. 

          

7. Vysvětlím rozdíly v užití časů 
přítomného prostého, 
průběhového, minulého 
prostého, průběhového, 
předpřítomného. 

          

8. Prezentaci připravuji se 
všemi náležitostmi (6 slidů, 
téma), dokážu odpovědět na 
otázky publika. 

          

9. Zodpovědně si vedu své 
portfolio, materiály si 
systematicky řadím, vím, kde 
jaký materiál najdu. 

          

PODPIS ŽÁKA:       PODPIS UČITELE:      DATUM: 



ZÁSADY PRO FORMATIVNÍ HODNOCENÍ

SYSTEMATIČNOST A SOUSTAVNOST – nemá smysl občas si „vyzkoušet“ se žáky sebehodnocení, občas si u 
některé činnosti říct kritéria hodnocení... efekty by se nedostavily!

Tedy: 1) formulovat konkrétní vzdělávací cíle (očekávané výstupy)

2) na jejich základě stanovovat kritéria hodnocení a formulovat indikátory kvality (jaký výkon představuje

jaký stupeň osvojení učiva)

3) hodnotit výsledky žáků vzhledem ke kritériím

ZAPOJENÍ ŽÁKŮ – žák je subjekt učení, vedeme ho k zodpovědnosti za vlastní učení a jeho výsledky, proto ho
zapojujeme do hodnocení průběhu a výsledků (sebehodnocení). To zvyšuje i jeho motivaci k učení: ví, co se má 
naučit, v čem a jak bude hodnocen, osvojuje si dovednost posoudit, jak se k cíli přibližuje a zda fungují zvolené 
strategie učení - získává tudíž nad procesem učení KONTROLU. 

VYUŽITÍ VÍCE FOREM HODNOCENÍ – samy známky v procesu učení žákovi nedávají dostatečnou informaci



Jak si vytvořím matici pro hodnocení?
Příklad 1 – hodnocení přednesu básně

- učitel stanovil 4 kritéria, v nichž je žákův výkon hodnocen, a 3 indikátory (tj. rozlišení stupně kvality výkonu 
(zvládnutí učiva) pro každé kritérium

KRITÉRIA Indikátor pro 
kvalitu 1

Indikátor pro 
kvalitu 2

Indikátor pro 
kvalitu 3

1 Výslovnost Vše je dobře srozumitelné Žákovi není občas dobře 
rozumět, ale snaží se

Výslovnost nedbalá

2 Hlasitost Odpovídá obsahu básně Mluví tiše, avšak je slyšet Slabá

3 Neverbální projevy Mimika i gesta jsou 
přiměřené textu

Drobné nedostatky, žák si 
hraje s rukama apod.

Nepřiměřené pohyby těla, 
přehnaná gestikulace 
apod.

4 Obsah Text ovládá perfektně Občas se mírně zastaví, je 
třeba nápověda

Jen útržkovitá znalost 
textu



KRITÉRIA Indikátor pro kvalitu 1 Indikátor pro kvalitu 2 Indikátor pro kvalitu 3

1 Výslovnost Vše je dobře srozumitelné Žákovi není občas dobře 
rozumět, ale snaží se

Výslovnost nedbalá

2 Hlasitost Odpovídá obsahu básně Mluví tiše, avšak je slyšet Slabá

3 Neverbální projevy Mimika i gesta jsou přiměřené 
textu

Drobné nedostatky, žák si hraje 
s rukama apod.

Nepřiměřené pohyby těla, 
přehnaná gestikulace apod.

4 Obsah Text ovládá perfektně Občas se mírně zastaví, je třeba 
nápověda

Jen útržkovitá znalost textu

Takto stanovená kritéria a konkrétně formulované indikátory umožňují:
1) učiteli 
- přesné a poměrně objektivní hodnocení žákova výkonu
- sdělit žákovi přiměřeně, konkrétně a výstižně, co bylo předností a naopak slabším místem jeho výkonu
2)  žákovi
- porozumět učitelovu hodnocení, přijmout ho a zaměřit se v dalším učení na nápravu (protože ví, co

konkrétně má vylepšovat)
- sám hodnotit svůj výkon (ví, co má ve svém výkonu hodnotit)
- už při přípravě/učení směřovat k požadovanému cíli (ví, co se od jeho výkonu očekává, co bude

hodnoceno, a tudíž na co se zaměřovat při své přípravě)

Pozn.: Chybějící jasně zadaná kritéria bývají často jedním z hlavních důvodů nekvalitních nebo z internetu 
stažených žákovských referátů! (žák neví, jak má správný referát vypadat, co učitel od referátu očekává....)


